
 
VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 6333 
direttore.generale@polito.it - www.polito.it 

 

OGGETTO: “Modifiche alla micro-organizzazione delle Direzioni CCBI, PEPS, PROGES e STUDI”. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 Visto il D.lgs n. 165/2001 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

 Vista la L. n. 240/2010; 

 Vista la L. n. 190/2012;  

 Visto il D.lgs. n. 33/2013 e successive modifiche; 

 Visti i Decreti-Legge 74/2021 e 75/2021e successive modifiche; 

 Considerato il vigente Contratto Collettivo Nazionale del Comparto Istruzione e 

Ricerca; 

 Considerato il Contratto Collettivo Nazionale relativo al personale dell’Area VII della 

Dirigenza dell’Università; 

 Visto lo Statuto del Politecnico di Torino, emanato con D.R. n. 774/2019 ed in particolare 

l’art. 13 c. 1 che stabilisce che al Direttore Generale spetta “la complessiva gestione e 

organizzazione dei servizi”; 

 Considerato che con il D.D.G. n. 136 del 28 gennaio 2022 sono state emanate le “LINEE 

ORGANIZZATIVE DELL’AMMINISTRAZIONE” che hanno l’obiettivo di sviluppare un 

sistema organizzativo per processi nel solco delle esigenze di efficienza, semplificazione 

e razionalizzazione della struttura organizzativa;  

 Considerato che con il D.D.G. n. 235 del 11 febbraio 2022 è stata emanata la Direttiva 

“ORGANIZZAZIONE DEI SERVIZI AMMINISTRATIVI E TECNICI”; 

 Visto il D.D.G. n. 751/2022 del 16/05/2022 “Definizione dell’organizzazione dei servizi 

amministrativi e tecnici: Direzioni, Aree in staff e Avvocatura di cui al DDG 136/2022 

“Approvazione micro-organizzazione” con cui è stata approvata l’articolazione interna 

delle strutture dell’Amministrazione; 

 Considerato il DDG 769/2022 del 17/05/2022 con cui è stata attivata la procedura di 

Job posting per l’attribuzione degli incarichi della micro-organizzazione di cui al DDG 

751/2022 e l’esito dei colloqui di valutazione; 







 
VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 6333 
direttore.generale@polito.it - www.polito.it 

 Considerato il D.D.G. n. 1532/2022 del 07/10/2022 “Organizzazione dei servizi 

amministrativi e tecnici: Direzioni, Aree in staff e Avvocatura – modifiche alla micro-

organizzazione” con decorrenza 1 novembre 2022; 

 Considerati i provvedimenti successivi di revisione della micro-organizzazione delle 

Strutture con cui sono state create e conferite nuove posizioni coerentemente con le 

esigenze organizzative e di assestamento sorte in seguito al 1 novembre 2022; 

 Condivisa con la Direzione CCBI la necessità di modificare il nome di un Ufficio e la 

redistribuzione di alcune attività tra due Uffici; 

 Accertata l’esigenza di intervenire sulla numerosità degli Uffici del Servizio Gestione e 

Sviluppo delle Persone e dell’Organizzazione al fine di rendere più funzionale la 

gestione delle attività; 

 Considerate le nomine rettorali richieste ex lege a Responsabile Rischio Amianto (RRA) 

all’Ing. JANA CLERICI e a Tecnico Sicurezza Laser (TSL) alla Dott.ssa FEDERICA 

PALAMARA del 30/03/2023; 

 Considerata la necessità, sorta anche alla luce del Piano di decarbonizzazione di 

Ateneo approvato dal CdA, della specializzazione di una unità di personale per le 

attività relative al tema degli impianti per la climatizzazione/ventilazione, impattante in 

ottica di consumi energetici; 

 Considerata la necessità di valorizzare e potenziare le attività di sviluppo e innovazione 

della didattica programmate e gestite dal Servizio Sviluppo della Formazione e Qualità 

della Didattica e supportare le attività organizzativo-gestionali del TLlab e del CLA 

nell’ambito del medesimo Servizio; 

 Accertata la necessità di allocare nel Servizio Operation il coordinamento delle attività 

di rendicontazione e supporto alle attività di auditing di tutte le iniziative finanziate in 

capo alla Direzione STUDI;  

 Considerata l’opportunità di integrare, per affinità, l’ambito Special Needs nel Servizio 

Life; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 Organizzazione interna 

La micro organizzazione è integrata così come segue 



 
VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 6333 
direttore.generale@polito.it - www.polito.it 

 CCBI  

o L’Ufficio Alumni e Relazioni con il Territorio cambia nome in Ufficio Alumni, Sport 

e Relazioni con il Territorio e integra le proprie attività. Nell’Allegato A la 

descrizione delle attività integrate e redistribuite tra quest’ultimo e l’Ufficio 

Eventi e Fundraising. 

 PEPS – L’Ufficio Gestione Personale TAB Docente e Ricercatore viene soppresso e 

vengono creati due Uffici: l’Ufficio Gestione Personale TAB e l’Ufficio Gestione Personale 

Docente e Ricercatore. 

 PROGES - sono attivate tre nuove posizioni da Esperto di Dominio: 

o ED Settore Building Automation Sistemi di Climatizzazione in Staff all’Ufficio 

Manutenzioni. 

o ED Rischio Amianto in Staff all’Ufficio Valutazione e Gestione Rischi. 

o ED Sicurezza Laser in Staff all’Ufficio Valutazione e Gestione Rischi. 

 STUDI  

o E’ soppresso il Presidio Diversità. Permane la posizione di Professional Diversity 

Manager. 

o L’ED Special Needs viene conseguentemente inserito in staff al Servizio Life. 

o L’ED Budget in staff al Servizio Operation amplia le sue attività e diventa ED 

Budget e Rendicontazione Iniziative Finanziate. 

o E’ introdotta in staff al Servizio Sviluppo della Formazione e Qualità della 

Didattica una nuova posizione organizzativa di secondo livello: il Professional 

Academic Developer; è conseguentemente soppressa la posizione 

organizzativa di terzo livello ED Innovazione. 

o E’ istituita una nuova struttura organizzativa di secondo livello in Staff al Servizio 

Sviluppo della Formazione e Qualità della Didattica: l’Ufficio “Teaching e 

Language Center”. 

 

Costituisce parte integrante del presente Decreto l’allegato 1 che riporta l’organigramma 

aggiornato delle Direzioni CCBI, PEPS, PROGES e STUDI. 

 

Art. 2 Decorrenza 



 
VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 6333 
direttore.generale@polito.it - www.polito.it 

Le modifiche di cui all’Art. 1 decorrono dal 16 maggio 2023. Gli incarichi connessi a posizioni 

soppresse, contestualmente decadono. 

 

Art. 3 Pubblicità 

Il presente provvedimento con il relativo allegato è pubblicato sul sito web di Ateneo 

nell’apposita sezione di Amministrazione Trasparente 

https://www.polito.it/trasparenza/organizzazione/  e comunicato al personale tecnico, 

amministrativo e bibliotecario dell’Ateneo. 

 

 

 

Il DIRETTORE GENERALE 

dott. Vincenzo Tedesco 

 
 
 
 


		Politecnico di Torino
	2023-05-10T07:40:19+0000
	Politecnico di Torino
	Vincenzo Tedesco
	FIRMA REMOTA




